
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

DETERMINAZIONE  N. 73 / 2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL BANDO PER LA SELEZIONE DEI  COMPONENTI 
DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  QUALITA'  ARCHITETTONICA  E  IL 
PAESAGGIO  (CQAP)  E  DEL  RELATIVO  MODELLO  DI  ISTANZA  DI 
PARTECIPAZIONE. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
a) delibere di consiglio comunale:
-  n.78  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P)  - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";
b) delibere di giunta comunale:
-  n.1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.13  del  30/01/2025  ad  oggetto:  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”;

VISTO il decreto del Sindaco n.28 del 10/09/2024 concernente il conferimento dell’incarico 
di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  “Pianificazione  Territoriale”  all’Arch.  Giuliano 
Barbieri; 

Premesso che: 
- il D.Lgs. n.42/2004 e successive modifiche ed integrazioni, prevede all'art. 148 che " le  
Regioni promuovono l'istituzione e disciplinano il funzionamento delle Commissioni per il  
Paesaggio  di  supporto  ai  soggetti  ai  quali  sono  delegate  le  competenze  in  materia  
paesaggistica, ai sensi dell'art.146 comma 6". 
- la Legge Regionale n.15/2013 e s.m.i. “Semplificazione della disciplina edilizia”, ed in 
particolare  l’art.6  “Commissione per  la  qualità  architettonica ed il  paesaggio  C.Q.A.P.” 
definisce  la  Commissione  quale  organo  consultivo  cui  spetta  l’emanazione  di  pareri, 
obbligatori  e  non  vincolanti,  in  ordine  agli  aspetti  compositivi  ed  architettonici  degli  
interventi ed al loro inserimento nel contesto urbano, paesaggistico ed ambientale; 

Considerato che la “Commissione per la qualità architettonica ed il paesaggio C.Q.A.P.” 
attualmente in carica è stata nominata con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 
9/03/2018 e prevede che la Commissione resta in carica per cinque anni. Decorsi i cinque 
anni,  la  Commissione  resta  comunque  in  carica  fino  alla  nomina  della  Commissione 
sostitutiva. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso  atto  che  il  vigente  Regolamento  Urbanistico  Edilizio  R.U.E.  del  Comune  di 
Casalgrande all’art.9.5 stabilisce la composizione e il funzionamento di tale Commissione; 

Attesa quindi la necessità di procedere con l'approvazione e pubblicazione di un nuovo 
avviso pubblico conforme alle  normative sopracitate per  la  “Selezione dei  componenti  
della Commissione per la Qualità Architettonica e del Paesaggio C.Q.A.P” e del relativo 
modello di istanza di partecipazione per la “Candidatura a componente della C.Q.A.P del  
Comune di Casalgrande”; 

Visto:
- il D.Lgs. n.267/2000 smi;
- il D.Lgs. n.118/2011 smi; 
- il D.Lgs. n.165/2001 smi; 
- il vigente  statuto comunale;
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il vigente Piano Strutturale Comunale PSC e Regolamento Urbanistico Edilizio RUE; 

DATO ATTO:
- della regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli articoli  
147 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 smi;
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore.

VISTO l’art.107 del T.U.E.L., D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1. Di approvare l’avviso pubblico per la “Selezione dei componenti della Commissione per  
la Qualità Architettonica e il Paesaggio C.Q.A.P del Comune di Casalgrande”, allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

2.  Di  approvare  l’istanza  di  partecipazione  per  la  “Candidatura  a  componente  della  
Commissione  per  la  qualità  architettonica  ed  il  paesaggio  C.Q.A.P  del  Comune  di  
Casalgrande” allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

3. Di rendere noto ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1990 smi che il responsabile del  
procedimento è l’Arch. Roberta Ghirardini;  

4.  Di dare atto, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 smi, come modificato dal 
D.L.  n.174/2011 convertito  nella Legge n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

5. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs n. 33/2013 smi, art.23 disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 03/03/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


